ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:         /UBND-ĐCNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Xã Quang Trung, ngày         tháng       năm 2024
V/v chỉ đạo sản xuất ứng phó với diễn

biến của áp thấp nhiệt đới, mưa lớn.

Kính gửi:

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã;

- Các ông, bà trưởng các thôn;

- Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

 Theo tin dự báo của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Thanh Hóa, do ảnh

hưởng của dải hội tụ nhiệt đới có trục qua Bắc và Trung Trung Bộ có xu hướng

nâng trục dần lên phía Bắc và nối với áp thấp nhiệt đới đang hoạt động; từ chiều

ngày 15/7 ở khu vực Thanh Hóa có mưa vừa, mưa to và dông (trong mưa cần đề

phòng có lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh). Lượng phổ biến từ 50-100mm, có

nơi trên 100mm.

Thực hiện Công văn số 2444/UBND-KT ngày 19/7/2024 của UBND thị xã

Bỉm Sơn về việc chỉ đạo ứng phó với với diễn biến của áp thấp nhiệt đới, mưa lớn.

Để chủ động ứng phó UBND xã đề nghị các ông (bà) trưởng các thôn, thủ trưởng

các đơn vị, cơ quan đóng trên địa bàn khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Các thôn, cơ quan, trường học, chủ động kiểm tra, rà soát khơi thông

cống rãnh, mương thoát nước của đơn vị mình để chủ động ứng phó có hiệu quả.

Tuyên truyền nhân dân trong vùng nuôi trồng thủy sản chủ động tiêu nước đệm.

Tuyên truyền trong nhân dân chủ động có phương án đảm bảo an toàn cho

người và tài sản, hoa màu, vật nuôi…trong suốt mùa mưa bão.

Đối với cây lúa và rau màu vụ Thu Mùa: Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng,

khẩn trương tiêu thoát nước vùng bị ngập úng.

Đối với lúa, do thời gian mưa kéo dài, độ ẩm không khí cao dễ phát sinh các đối

tượng sâu bệnh hại, cần tăng cường công tác kiểm tra, phòng trừ sâu bệnh sau

mưa lớn; hướng dẫn nhân dân bón phân theo quy trình kỹ thuật, tăng cường sử

dụng phân hữu cơ.

Đối với cây ngô và rau màu: khẩn trương tiêu kiệt nước mặt ruộng, tiến hành vệ

sinh đồng ruộng, phun phân bón lá, các chế phẩm sinh học,... cho cây trồng phục

hồi nhanh đồng thời tiến hành chắm dặm đảm bảo mật độ gieo trồng; khi đất khô

ráo thực hiện xới xáo phá váng, vun gốc kịp thời để tạo độ thoáng cho đất tránh

bị nghẹt rễ và kết hợp bón bổ sung phân lân dễ tiêu, NPK,...; phòng trừ sâu bệnh

kịp thời, nhất là bệnh huyết dụ trên ngô, bệnh héo xanh vi khuẩn, lở cổ rễ trên bí,

dưa chuột, hành tỏi, cà chua,... Đối với diện tích rau màu bị ngập úng, dập nát

thiệt hại trên 70% cần chuẩn bị nguồn giống để gieo trồng lại.

Đối với cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm: Thu hoạch nhanh, gọn diện

tích cây ăn quả đã đến kỳ thu hoạch. Thực hiện cắt, tỉa tán, dọn vệ sinh, chằng,

chống đảm bảo vững chắc, thông thoáng cho vườn cây công nghiệp, cây ăn quả

để đề phòng mưa bão lớn, lũ, ngập úng. Sau mưa lớn, ngập úng cần khẩn trương

đào mương ở các mặt luống để thoát nước; xới xáo, phá váng để rễ cây được

thông thoáng và triển khai các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, bón phân để phục

hồi vườn cây. Đồng thời, chủ động nguồn giống, vật tư để tiến hành trồng dặm

hoặc trồng tái canh các diện tích bị thiệt hại.

2. Ban chỉ huy PCTT, TKCN, các thành viên Ban chỉ đạo được phân công

nhiệm vụ phụ trách các thôn, cần chú ý đến vùng trũng dễ bị ngập lụt và các hộ

có nhà cấp 4, đảm bảo an toàn tài sản, tính mạng của nhân dân khắc phục ngay

hậu quả do thiên tai gây ra, sớm ổn định đời sống nhân dân trong vùng bão lụt.

3. Giao cho công chức văn hóa: Đảm bảo thông tin kịp thời những diễn

biến về bão lụt, áp thấp nhiệt đới, cách phòng tránh và khắc phục hậu quả do bão

lụt gây ra.

4. Giao cho 02 công chức địa chính- xây dựng: Theo dõi chặt chẽ diễn biến

tình hình thời tiết; thông tin, cảnh báo kịp thời đến ban chỉ huy PCTT, TKCN,

các thôn và nhân dân trên địa bàn biết để chủ động triển khai các biện pháp

phòng, tránh, ứng phó có hiệu quả với mưa bão, tránh tư tưởng chủ quan. Tổng

hợp, báo cáo kết quả diện tích cây trồng bị thiệt hại (nếu có) theo đúng quy định

tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP, ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế,

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do

thiên tai, dịch bệnh.

5. Đối với ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã, của thôn tổ chức trực

ban nghiêm túc, trong quá trình trực ban các thôn, các đơn vị đóng trên địa bàn

có khó khăn vướng mắc báo cáo ngay về bộ phận thường trực của Ban chỉ huy

PCTT&TKCN của xã (qua đ/c Đạt: 0976677889, đ/c Đức: 0963890099) để tổng

hợp báo cáo UBND xã và UBND thị xã kịp thời

Nhận được công văn này đề nghị các ông (bà) trưởng thôn, các đơn vị

đóng trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- UBND xã (B/c);

- CC Văn Hóa (Tuyên truyền);

- Trưởng 6 thôn (T/h)

- Lưu: VP, ĐC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Thông

		2024-07-22T14:33:29+0700

		2024-07-22T15:18:32+0700

		2024-07-22T15:18:48+0700